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MINISTERIO DE TRANSPORTE Y OBRAS PÚBLICAS

DIRECCIÓN NACIONAL DE VIALIDAD

Licitación Pública Internacional N° 30/2014

“DISEÑO, CONSTRUCCIÓN, OPERACIÓN Y FINANCIAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA VIAL EN RUTA N°21, TRAMO: NUEVA PALMIRA – RUTA N°2 Y RUTA 24, TRAMO: RUTA N°2 – RUTA N° 3”
                                                                          Montevideo,   19    diciembre de 2014

                                    COMUNICADO N° 1
Al amparo de lo establecido en el Capítulo II, Cláusula 8 del Pliego que rige la presente licitación, se realizan las siguientes puntualizaciones:

I) FE DE ERRATA:

En el Título de la página 111 donde dice Anexo IV debe decir Anexo V

En el Título de la página 114 donde dice Anexo V debe decir Anexo VII

En el Título de la página 189 donde dice Anexo VI debe decir Anexo XIV

Página 76, Capítulo XIV, donde dice “por la cuota parte C” debe decir “por la componente C” 

Página 88, Anexo II, donde dice  “literal 3c del Anexo III” debe decir “literal 3.3 del Anexo III” 

Página 114, Anexo VII, donde dice “se promediarán…” debe decir “se promediarán ponderados a la longitud…..”. 

Página 120, Anexo VIII, donde dice Anexo XI debe decir Anexo IX. 
II) Se suministran para los rubros adjuntos los precios unitarios base en UI, con Leyes Sociales y sin IVA de acuerdo a lo indicado en el Anexo II, cláusula 2.1 Definición de la componente A de la oferta.
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. Unitarios
Grupo Rubro Unidad | o
enul
2 9 |Extraccion de arboles (y tocones de 0,5 2 1,00m) unidad 662,05|
2 31 |entradas particulares unidad | 13.602,91]
2 47__|uimpieza de cauce ha 34.691,0)
2 53 |suelo seleccionado (capa drenante en apoyo del terrraplén) m 133,20
4 54| cemento Portland para base estabilizada con cemento (incluye cemento) ton 1.559,33]
4 54D __|Cemento Portland para base estabilizada con cemento (incluye cemento) para drenajes ton 1.871,2)]
7 132 |Material de base estabilizada con cemento Portland (con transporte) m 283,35|
7 132D |Material de base estabilizada con cemento Portland (con transporte) para drenajes m 340,03
10 231 __|Revestimiento con blogues de piedra rejuntada m* 358,07
10 238(*)_|Cordones de hormigdn armado integrado m 325,55
13 261 _|Hormigdn armado clase Vil para alcantarillas (con tratamiento superficial) m 7.459,09|
13 288 |Revestimiento con losetas de hormigon m* 187,40]
32 539 |pavimento de hormigon simple de 22 cm de espesor m* 396,17]
32 539 |pavimento de hormigon simple de 21 cm de espesor m* 360,16|
32 549 |separador de hormigén (acustico) m 8.134,38]
3 632__|Demoliciony retiro de pavimentos m* 21,63
3 873 |Cordones de hormigon simple m 203,47
8 1302__|Adecuacion de servicios pablicos global _|2.564.723,63)
301 3011 _|sefiales clase 2 instaladas sin poste m* 1.596,86]
CSID-1_|Alcantarillas de cafios de hormigon armado de resit. especial 100 cm (sin cabezales) m 4.623,02]
CSID2_|Hormigén armado para proteccion mecanica de tuberias m 1.127,25]
CSID3_|Cémaras de inspeccion de profundidad menor a 1,2 metros unidad 5.155,16|
CSILD4_|Cémaras de inspeccion de profundidad entre 1,2y 2,0 metros unidad 5.155,16|
CSLD5_[Tapareja ke 995,72
CSLES |Losa m* 7.838,94]
CSLES-10 |pilotes fi 500 unidad | 28.629,17]
CSLES1 [Juntas m 2.499,37]
CSLES12 |Apoyos elastémeros unidag 7.838,94|
CS1_ES-13 | Losa de acceso m 8.770,52]
C81ES14 [Suelo cemento m 545,32
CSLES15 |Revestimiento m* 3.976,27]
CSIES-16 |Fundacion revestimiento m 3.271,91]
C8LES?|Sobrepiso m 2.181,77]
C81ES3 " |Defensas new jersey. m 1.317,83]
CSIES4 |Vigas porticos intermedios m 7.407,23
C81ESS|Vigas estribos m 7.407,23
CSIES_|pilares intermedios m 6.589,25|
CSLES7 [pilares estribos m 9.861,16|
C81ES8_|cabezales m 4.589,76|
CS1ES9 [Riostras m 7.316,34]
CSI_V-1_|Remocion y traslado de linea de teléfono ML 882,73
CSI_V-10_|Traslado de linea de UTE media aérea 30 kv ML 1.765,47]
CSLV-11_|Alambrado olimpico nuevo m 61,79)
CSIV-12_|Suministroy colocacién de adoquines de 10 cm. m* 413,21
CSIV-13_[Ejecucion de vigas de confinamiento de hormigdn armado (14cm. x 15 cm.) m 148,30]
€SI V-2 _[Traslado de fibra optica ML 1.765,47]
CSIV21_[lluminacion globlal - Empalme ruta 12 global | 520.348,30)
CSIV21_[luminacion globlal - Empalme ruta 21 global | 847.863,93)
CSI_V-3_|suministro e instalacion de linea de OSE pvc 160 ML 397,23
CSI_V-4_|ssuministro e instalacion de linea de OSE pvc 75 ML 220,68
CsI V-5 _|Hidrante OSE /v 1.765,47]
CSI V-6 _|Ulave de corte OSE /v 1.324,10)
Cs1 V-7 _|Realojo de bomba e instalaciones de OSE /v 252.209,39)
CS1_V-8_[Traslado de linea de UTE baja aérea ML 882,73
CSI V-9 [Traslado de iinea de UTE media aérea 6 kv ML 1.765,47]





III) El precio unitario base de remuneración por mantenimiento (pm)  en UI/km-mes, con Leyes Sociales y sin IVA de acuerdo a lo indicado en el Anexo II, cláusula 2.2 Definición de la componente B de la oferta es 12.258,05 UI/km-mes.

IV) Los precios base  por uso (ps)  en UI/km, con Leyes Sociales y sin IVA de acuerdo a lo indicado en el Anexo II, cláusula 2.3 Definición de la componente C de la oferta son:
Precio base  por uso para ómnibus y camiones medianos ps(bus) : 0,179 UI/km
Precio base  por uso para camiones semipesados             ps(cm)  : 0,389 UI/km

Precio base  por uso para  camiones pesados                    ps(cp)  : 0,533 UI/km
Ver también Tabla A.III-2.

V) Persona física o jurídica nacional o extranjera deberá dar cumplimiento a lo dispuesto en el Decreto 155/2013 Registro Único de Proveedores del Estado (RUPE).

VI) En el Anexo IX, página 139 donde dice “El Concedente proporcionará el Proyecto de Señalización del Corredor…”, debe decir “El Contratista proporcionará el Proyecto de Señalización del Corredor…”
Se han recibido las siguientes consultas, a las cuales se procede a dar respuesta
Consulta N° 1

Pregunta:

Todas las empresas constructoras que formen parte del oferente deben presentar la certificación ISO 9001  e ISO 14.000 o alcanza con que una de ellas acredite dichas certificaciones?
Respuesta:
Todas las empresas constructoras deberán presentar una certificación en normas ISO 9001 e ISO 14.000 en el tipo de las obras en que se postulan para ejecutar. Ver inciso final de la Cláusula 15.1.4.
Consulta N° 2

Pregunta:

Solicito me aclare el ámbito de una licitación pública común, en lo que dice respecto a la participación en el proceso por parte de empresas internacionales que aún no poseen filial en Uruguay. ¿Es posible considerarla Pública Internacional?
Respuesta:

Sí. Ver, en particular las Cláusulas 12 y 15.1
Consulta Nro. 3

Pregunta:

¿Está contemplado en dicho Pliego la circulación del bitren, modalidad que dado su impacto en la reducción de los costos será de sumo interés su utilización para el sector productor así como para toda la cadena comercial y logística con actividad en la agricultura nacional?
Respuesta:

Sí, está contemplado. Ver Anexo III Mecanismo de pago, Cláusula 3.3, Tabla A.III-2 (pág.96 del Pliego de Condiciones).
Consulta Nro. 4

Pregunta:

Una empresa extranjera oferente, ¿debe inscribirse en el Registro de Constructores de Obra Pública previamente a licitar o bastaría que en su oferta diga que asume el compromiso de inscribirse en ese Registro si resulta adjudicataria?
Respuesta:
Las empresas constructoras nacionales y extranjeras que formen parte del oferente deben estar inscriptas en el Registro de Empresas de Obras Públicas previo a la apertura y cumplir con las condiciones establecidas en la Cláusula 15.1.4., numeral 2.
Consulta N° 5

Pregunta:

Referente a la compra del Pliego para la licitación de la referencia, le consulto las formas de pago admisibles, en particular para empresas que no estén radicadas en el Uruguay.

Respuesta:

En el Pliego de Condiciones Particulares de la licitación de referencia, Capítulo II: Procedimientos y Forma de Adjudicación del Contrato, Numeral 8 Documentación Disponible para los oferentes se establece la forma en que podrá adquirirse la documentación vinculada a la Licitación.

En el caso de tratarse de un interesado que no esté radicado en el Uruguay, será admisible como medio de pago transferencia bancaria a la Cuenta Corriente en U$S (dólares americanos) N° 152.0030347 radicada en el Banco de la República Oriental del Uruguay.

Una vez efectuada la misma, deberá enviarse el comprobante de depósito escaneado a la dirección de correo: diana.postiglione@mtop.gub.uy  detallando claramente a nombre de qué oferente se realiza el mismo; una vez identificado se contestará mediante correo electrónico al remitente original con recibo de depósito escaneado.
Consulta Nro. 6

Pregunta 6.a:
 Entendemos que el diseño del bypass debe desarrollarlo el postor (a partir de un proyecto de ingeniería que facilita el Concedente, sin embargo el Pliego indica que se facilitará un cuadro de metrajes y que la Administración no realizará ningún pago por eventuales diferencias entre su cuadro de metrajes y lo que realmente salgan conforme a los diseños y planos del proyecto. ¿Cómo se interpreta esto? Si el diseño definitivo del postor da como resultado un mayor metraje y las obras son ejecutadas conforme a dichas cantidades, el pago al postor debería incluir dichas cantidades.
Respuesta 6.a:
El diseño del bypass de Nueva Palmira es suministrado por la Contratante, está contenido en el Anexo XI del Pliego de Condiciones y se puede consultar en la página web de compras estatales, en aclaraciones con el Título Anexo XI (www.comprasestatales.gub.uy). Ver Cláusula 53.1.
Pregunta 6.b
Solicitamos que se incluya en el Pliego la asignación del riesgo de Cambios de Ley. Así mismo solicitamos que ese riesgo habilite al concesionario a poder renegociar el contrato. También solicitamos que se asigne el riesgo en el caso de descubrimiento de restos arqueológicos.
Respuesta 6.b
Las causas de renegociación del contrato están establecidas en la Cláusula 42.3
Pregunta 6.c:

Solicitamos una mayor explicación en la asignación de los rangos de los factores de ponderación de los pagos al concesionario.  En la página 26 de los Pliegos establece que el valor máximo para los coeficientes f1, f2 y f3 deberán cumplir lo siguiente:

 

a.       1,07 ≤ f1 ≤ 1,97

b.      F2 ≤ 2,65

c.       0,73 ≤ f3 ≤ 1,35

 

Cogiendo el caso concreto del pago A al concesionario, éste sería igual a:

 

A= f1 x Presupuesto Máximo de Obras

 

Por lo tanto, no entendemos los rangos que establecen para dichos factores, porque por ejemplo, el rango de f1 significaría que no puedes hacer baja sobre el presupuesto máximo.  Solicitamos  aclaración sobre estos tres factores.

Respuesta 6.c:

La naturaleza de los coeficientes f1, f2 y f3 y su relación con los componentes A, B y C está definida a lo largo de todo el ANEXO II: MODELO DE PROPUESTA ECONÓMICA, no obstante a los efectos de aclarar cómo surgen los rangos de variación de estos coeficientes debe tenerse presente que la propuesta económica de la oferta incluye:

1. Las partidas, con los ajustes que entienda el oferente, asociadas a los costos de las obras de construcción, puesta a punto, mantenimiento y reposición de los pavimentos que derivan de los precios unitarios suministrados por la contratante y los metrajes calculados por el oferente (o también suministrados por la contratante según sea el caso) y,

2. otras partidas que se relacionan con las anteriores de una manera menos específica como ser, (se citan sólo a vía de ejemplo) los costos de financiamiento, administración, operación, los beneficios esperados, y cualquier otro ingreso que el oferente pretenda recibir por sus prestaciones.

La Contratante ha establecido criterios que considera aceptables para la asignación de los montos que surgen de los conceptos comprendidos en el apartado (2) a los mencionados en el apartado (1).

Los intervalos de variación que se establecen para los coeficientes f1, f2 y f3 traducen lo indicado a valores numéricos. 

Pregunta 6.d:

Solicitamos que el caso de huelga debería estar incluido dentro de los casos de Fuerza Mayor, ya que es un riesgo que no puede ser previsto ni mitigado por el concesionario.
Respuesta 6.d: 

Se mantiene lo establecido en el Pliego de Condiciones. Ver Cláusula 42.3, literal B.

Pregunta 6.e
Los tramos 8 y 9 están en ejecución y operación y hay un momento en el que se incorporarán al contrato. Solicitamos que se describa mejor el procedimiento de inclusión de dichos tramos a la concesión y el mecanismo de delimitación de responsabilidades, ya que el concesionario no debería responsabilizarse de aquellos trabajos que no ha realizado él mismo.
Respuesta 6.e:
El procedimiento de inclusión y la responsabilidad del Contratista están establecidos en la Cláusula 54.
Consulta N° 7

Pregunta:

En la documentación base (la de 5.000 U$S), ¿se incluyen los proyectos o anteproyectos de base del bypass y de la carretera a acondicionar, de forma que se pueda trabajar sobre ellos para valorar bien las obras y el mantenimiento en esa fase de licitación o bien por el contrario, no existe documentación técnica sobre la que basarse y el trabajo debe partir de cero?
Respuesta: 
En relación al bypass Nueva Palmira, ver respuesta a la Consulta 6.a.
De acuerdo al Capítulo II, Cláusula 8, literal ii se adjuntan a este comunicado estudios técnicos.

Ver también el link : 
http://www.mef.gub.uy/ppp/iniciativa_corredor_vial_21_24.php
Consulta N° 8

Pregunta:

Con respecto a la compra de pliego de la licitación de referencia, ¿se puede hacer la compra a nombre de la empresa XXX y otros?

Respuesta: 

La compra del Pliego debe ser a nombre del oferente con sus integrantes debidamente individualizados.  Ver Cláusula 15.1.1.4, literal a)  (Página 19).
Consulta N° 9

Pregunta 9.a:
En el Pliego página 53 se indica que en el Anexo XI se suministra el proyecto del bypass de Nueva Palmira. En dicho anexo sólo se incluye el índice, ¿cómo podríamos obtener el proyecto completo?
Respuesta 9.a
Ver respuesta a la Consulta 6.a

Pregunta 9.b:

En cuanto a los tramos 8 y 9 el Pliego indica que se encuentran en período de garantía y en ejecución, respectivamente. ¿Existiría posibilidad de obtener los proyectos correspondientes a estos tramos?
Respuesta 9.b:
Los proyectos pueden ser consultados en el Archivo Gráfico de la Dirección Nacional de Vialidad, sito en la calle Rincón 575, 6to. Piso.

Pregunta 9.c:

En relación a las obras complementarias, ¿existen estudios de factibilidad o similares, especialmente en lo que a las actuaciones de empalmes o rectificaciones de curvas se refiere?, ¿será necesario redactar dichos proyectos una vez adjudicado el contrato?

Respuesta 9.c:
Los proyectos para obras complementarias son los establecidos en la Cláusula 53.3, Tabla C.XI-4 y las que surjan de las láminas tipo de la Dirección Nacional de Vialidad.
Preguntas 9.d y 9.e:
En el pliego se indica que para ofertas los componente A y B la Contratante suministrará un “precio unitario base (en UI, con Leyes Sociales y sin IVA) para un amplio conjunto de rubros que pudieran formar parte de la oferta. ¿Cómo pueden obtenerse dichos precios unitarios?

De igual modo, ¿cómo puede obtenerse el precio unitario base (UI/km-mes) para la cotización de la componente B?
Respuestas 9.d y 9.e :

Ver puntualizaciones numerales II, III y IV del presente Comunicado.
Pregunta 9.f:

En el Pliego en la página 139 se indica que el Concedente proporcionará el Proyecto de Señalización del Corredor licitado para el correcto cumplimiento de los Niveles de Servicio. ¿Cómo se puede conseguir dicho proyecto?

Respuesta 9.f:

Ver puntualización VI del presente Comunicado.

Pregunta 9.g:

¿Existe algún plano esquemático en el que se representen los tramos y sus obras complementarias?

Respuesta 9.g:

No.

Pregunta 9.h:

¿Existe cartografía disponible de estos tramos a una escala con mayor detalle que 1:10.000?
Respuesta 9.h:

La cartografía disponible es a escala 1:50.000 y se puede consultar en la página www.geoportalmtop.gub.uy.
Consulta Nro.10
Pregunta:

¿Es correcta la interpretación en cuanto a que la exigencia de presentación de los estados contables de los últimos cinco ejercicios con Auditoría Externa es únicamente para empresas que no cuenten con informe de Revisión Limitada?

Respuesta:

La interpretación no es correcta. Se deberá presentar los estados contables con dictamen de Auditoría Externa. Ver Cláusula 15.1.3 (página 20).

